A

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

-- ovado em/ Discos.

Assinai
Aprovado

Vfoa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ng 5/2018

emlai_IPuok
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
CONQUISTENSE AO SENHOR LUÍS
ROGÉRIO COSME SILVA SANTOS

As natura do Preiiánto _ • A CAMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense ao Senhor Luís Rogério
Cosme Silva Santos.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 05 de Setembro de 2018.

VJiai Sampaio
Vereadora (PT)

A;k2(41Y0:,./,

W\I%A.;51,ÇNÉ

•
A

C.APIARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO /2018

JUSTIFICATIVA

Luís Rogério Cosme Silva Santos, é natural de Jequié -Ba, nascido em 10
de agosto de 1970.

Graduou-se em enfermagem na Universidade Estadual da Bahia em 1995.
Trabalhou em Brejões (1995), São Mateus, no estado do Espírito Santo (1995-1997),
em Tremedal e Itambé na região Sudoeste da Bahia (1997-2000).

Em 21 de julho de 1996, casou-se com a enfermeira, conquistense,
Juliana Oliveira Santos, e passa a residir em Vitória da Conquista em 1997. Tem com
Juliana Oliveira duas filhas: Anna Cecília Oliveira Cosme (21 anos) e Arma Lídia
Oliveira Cosme (06 anos).

A partir do ano 2000, é aprovado no concurso da prefeitura de Vitória da
Conquista, quando exerceu atividades no setor de vigilância epidemiológica por 01 ano.
Ainda em 2000, especializa-se pelo ISC/UFBA em Saúde do Trabalhador. Nesse ano,
implanta e coordena o Núcleo de Saúde do Trabalhador de Vitória da Conquista
(Nusat), na gestão de Guilherme Menezes, posteriormente transformado em CEREST
(Centro de Referência em Saúde do Trabalhador), em 2003.

Em 2008, conclui o Mestrado com linha de pesquisa em Políticas Pública,
tendo dissertado sobre o impacto do ramo calçadista na saúde dos(as) trabalhadores(as)
da região Sudoeste. Em 2009, é aprovado em concurso para o componente Enfermagem
em Saúde Coletiva da UFBA, campus local, onde atua como professor efetivo. Em
2012, passa a compor até os dias atuais a coordenação da CIST(Comissão Intersetorial
de Saúde do Trabalhador) do município. Em 2014, conclui o doutorado em Saúde
Pública pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), com linha de pesquisa na
Epidemiologia, tendo estudado a prevalência de dor nas costas em populações
quilombolas situadas na zona rural do nosso município.

Em 2015, a convite da direção do campus local da UFBA, atua como
coordenador do setor de Assistência Estudantil e Ações Afirmativas no quadriênio de
2015-2018.

Em 2016, passa a integrar o Conselho Municipal de Saúde como membro
titular representante do Coren Bahia. Em 2018, após eleição, toma posse como
Conselheiro Regional do Plenário do Coren Bahia para o triênio 2018-2020.

Plenário Carmem Lúcia, 05 de Setembro de 2018.

a paio
ereadora (PT)

,À;(41b'ss-
99,F,,AVRÀ